
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

1 
 

                                                     
   TORITTO, 07-09-2021  

  
Al sito istituzionale  

Albo on line  
 

Oggetto: DETERMINA Corso di formazione per docenti sulle Rubriche di valutazione e il curricolo di 
Istituto - corso di educazione civica e di comunicazione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 37477 del 24/11/2020  relativa all’assegnazione dei 
fondi per la formazione d’Ambito per l’anno scolastico 2020-2021;  
VISTA la comunicazione nota prot. N. 3317 del 12/07/2021 della Scuola Polo per la Formazione di Ambito 
02, Istituto Comprensivo “Davanzati-V.S. Mastromatteo” di Palo del Colle (Ba), acquisita da questo Istituto 
con prot. N. 2928 del 12/07/2021, con la quale si comunica l’erogazione del 50% dei fondi in acconto alle 
Istituzioni scolastiche che avranno dichiarato la volontà di realizzare e portare a termine entro il 10 ottobre 
2021 la formazione e la rendicontazione relative all’a.s. 2020-2021 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme Generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm. II;  
VISTO l’art. 125 del D. Lgs 50/16 “Codice di Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTA il Piano di Miglioramento e il Piano di formazione triennale inclusi nel PTOF aggiornamento 2020-
2021 nonché la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del verbale n. 7 del 17-05-2021 che stabilisce, tra 
l’altro, i seguenti contenuti formativi per il Corso sulle Rubriche di valutazione e il curricolo di Istituto 
con i seguenti obiettivi e contenuti o similari 
- favorire la capacità della scuola di progettare il curricolo per competenze, in ottica verticale e di 
integrazione degli apprendimenti disciplinari; 
- spostare l’attenzione dalla programmazione dei contenuti alla didattica “per competenze”; 
- fornire ai docenti un quadro teorico consistente e mostrare esempi e modelli significativi, immediatamente 
applicabili, favorendo la correlazione tra  attività curricolari e situazioni di realtà; 
 - rafforzare le competenze di base attraverso l’utilizzo di metodologie didattiche innovative; 
 - promuovere la diffusione di strumenti idonei all’osservazione, documentazione e valutazione delle 
competenze;  
- promuovere la pratica dell’osservazione reciproca in classe (peer observation); 
- promuovere la connessione tra progettazione dei curricoli, azione didattica in classe, valutazione 
formativa e certificazione degli apprendimenti;  
- utilizzare i traguardi per lo sviluppo delle competenze e gli obiettivi di apprendimento per progettare 
percorsi didattici e delineare la mappa di competenze in uscita; 
- sostenere lo sviluppo di una cultura della valutazione, capace di apprezzare le competenze promosse negli 
allievi e non solo di verificare le conoscenze; 
 - promuovere la ricerca didattica, sia di carattere disciplinare, sia nelle sue connessioni interdisciplinari; 
- favorire la documentazione delle esperienze creando banche di materiali didattici e di buone pratiche a 
partire da quelle presenti nei percorsi già realizzati per l’attuazione delle Indicazioni Nazionali. 
Corso di educazione civica e di comunicazione con i seguenti obiettivi e contenuti o similari 
Implementare percorsi per l’educazione civica 
Promuovere lo sviluppo di abilità empatiche;  





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

2 
 

Consolidare maggior rispetto reciproco; 
Acquisire il rispetto degli altri e della cosa pubblica;  
Promuovere una serena convivenza sociale ed individuale; 
Sviluppare le abilità di comunicazione e ascolto; 
Conoscere le tecniche e le dinamiche che governano una mediazione o una negoziazione 
PRESO ATTO  della redazione e realizzazione nell’a.s. 2020-2021 del Curricolo verticale triennale di 
Educazione civica – Una Cartolina per Toritto, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 4 
dicembre 2020 e dal Consiglio di istituto nella seduta del  18 dicembre 2020, che prevede azioni didattiche 
e formative per tutti i gradi di questo Istituto 
CONSIDERATA la opportunità sulla scorta dell’esperienza didattica di questo Istituto in merito al 
Curricolo verticale di educazione civica, di svolgere un unico Corso denominato “Corso di formazione per 
docenti sulle Rubriche di valutazione e il curricolo di Istituto - corso di educazione civica e di 
comunicazione” che unifichi gli obiettivi e i contenuti del Corso sulle Rubriche di valutazione e il curricolo 
di Istituto e quelli del Corso di educazione civica e di comunicazione 
VISTO l’Avviso interno di reclutamento di n. 1 docente formatore prot. n. 3155 del 25-08-2021; 
PRESO ATTO che nessuna candidatura è pervenuta da parte del personale interno entro i termini previsti 
dal suddetto Avviso 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di soggetti qualificati erogatori di formazione che 
svolgano entro il 22 ottobre il Corso per docenti denominato “Corso di formazione per docenti sulle 
Rubriche di valutazione e il curricolo di Istituto - corso di educazione civica e di comunicazione”; 
VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del verbale n. 7 del 18-05-2021 lett. G che stabilisce i 
criteri per la individuazione di Esperti per corsi di Formazione per docenti/personale scolastico; 
VISTA  la delibera n. 5 del verbale del Collegio dei docenti n. 1 del 3 settembre 2021, con la quale il 
Collegio ha deliberato “la volontà di realizzare e portare a termine entro il 10 ottobre 2021 la formazione e 
la rendicontazione relative all’a.s. 2020-2021.Il Dirigente scolastico provvede all’individuazione del 
soggetto esterno qualificato con cui sottoscrivere una convenzione per l’affidamento diretto del detto corso 
di formazione”. 
PRESO ATTO della proposta formativa pervenuta in data 3 settembre 2021 dalla Società Italiana di 
Scienze Umane e Sociali (SISUS) per l'elaborazione del curricolo verticale di scuola, di valutazione e 
certificazione delle competenze e di costruzione di un curricolo di educazione civica, acquisita al protocollo 
di questo Istituto con n.3283 del 03-09-2021; 
VALUTATO che la proposta formulata dalla Società Italiana di Scienze Umane e Sociali (SISUS) è 
pienamente adeguata alla realizzazione di un Corso di formazione per docenti di cui alla presente determina; 
VALUTATO altresì che la Società Italiana di Scienze Umane e Sociali (SISUS) possiede i requisiti e titoli 
per garantire il Corso di formazione di cui alla presente determina, poiché la SISUS si è costituita con atto 
ufficiale in Roma, presso la Facoltà di Sociologia, il 4 dicembre 2008, come Associazione di persone 
(docenti, persone di cultura, cittadini in genere) all'interno della Rete autonoma di Scuole "Passaggi. Le 
Scienze Sociali in classe", ed ha ricevuto il suo primo imprimatur nel convegno di Giovinazzo (BA) l'1 
Aprile 2009. Il 30 aprile 2009 è stata registrata presso l'Agenzia delle Entrate come Associazione Non 
Profit, senza scopo di lucro. Nello stesso atto sono stati registrati il primo STATUTO con il relativo 
Regolamento. Con Decreto del Miur del 3 Agosto 2011 è stata riconosciuta come soggetto qualificato per 
la formazione del personale della scuola. L'1 dicembre 2016 ha ottenuto il riconoscimento ufficiale del 
MIUR con l'adeguamento alla Direttiva 170/2016, e da allora opera sulla piattaforma ministeriale S.O.F.I.A 
(Sistema Operativo per la Formazione e le Iniziative di Aggiornamento dei docenti), ed ha accesso ai 
benefici della Carta del Docente. Il 6 Agosto 2017 con delibera unanime del CTS e ratifica successiva 
dell'Assemblea dei Soci è stato varato un nuovo Statuto, più rispondente alle mutate esigenze della scuola 
ed alla nuova realtà di SISUS, non più ancorata alla Rete "Passaggi", scioltasi nel frattempo de factu. Ciò 
ha richiesto una nuova registrazione presso l'Agenzia delle Entrate (avvenuta il 31 agosto 2018). 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

3 
 

Intervenuta, con il Decreto Legislativo n, 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore), la regolamentazione 
degli Enti del Terzo Settore, l’associazione adotta la qualifica e l’acronimo APS (Associazione di 
Promozione Sociale) nella propria denominazione e dev'essere disciplinata da un nuovo Statuto nonché 
iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo settore della Regione Lazio, in cui è sita la sede ufficiale 
(presso l'IIS Pacifici De Magistris di Sezze, Latina). Il Nuovo Statuto è stato redatto dal CTS e approvato 
all'unanimità con procedura online il 10 gennaio 2020. La registrazione nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo settore della Regione Lazio è stata sancita con Determinazione N. G04476 del 21/04/2021; 
 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 
DECRETO 

DETERMINA 
 
Di procedere alla stipula di apposita Convenzione con la Società Italiana di Scienze Umane e Sociali 
(SISUS) per l’erogazione presso questo Istituto del Corso di formazione per docenti denominato 
Corso sulle Rubriche di valutazione e il curricolo di Istituto - Corso di educazione civica e di 
comunicazione. 
La Convenzione conterrà i seguenti punti: 
 
FINALITA’/DESCRIZIONE DEL CORSO 
Il corso è finalizzato a favorire la capacità della scuola di progettare il curricolo per competenze, a 
valorizzare e promuovere il curricolo di istituto di educazione civica approvato nell’a.s. 2020-2021 e 
denominato “Una cartolina per Toritto”, e a migliorare la comunicazione interna della comunità educante.  
Il corso in ottica verticale e di integrazione degli apprendimenti disciplinari si rivolge agli insegnanti 
dell’Istituto Comprensivo Manzoni-San Giovanni Bosco di Toritto ed è aperto ad un massimo di 25/30 
docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado preferibilmente le figure di sistema 
della stessa scuola (ad esempio il Coordinatore di istituto dell'educazione civica/ i capi/coordinatori dei 
dipartimenti, i coordinatori di classe, interclasse, intersezione, i docenti funzione strumentale ecc.). 
 
L’attività formativa sarà svolta presso la sede G. Bosco dell’Istituto Comprensivo S.G. Bosco-A.Manzoni 
di Toritto (Ba) in modalità blended, ossia in presenza e/o a distanza su piattaforma istituzionale G Suite for 
Education. 
Il Corso, della durata di 25 ore di lezione + 5 ore di lavoro individuale o di gruppo, si svolgerà in modalità 
blended, in presenza o a distanza su piattaforma digitale istituzionale, tra il 27 settembre e il 22 ottobre. 
Per l’attuazione delle attività oggetto della presente convenzione SISUS individuerà n. 1 docente formatore 
tra i suoi soci e garantisce che il formatore sia in possesso delle necessarie competenze tecniche e/o pratiche 
necessarie allo svolgimento delle attività stessa. 
 
L’Associazione SISUS si si impegna a dare immediata comunicazione al responsabile nominato 
dall’Istituto delle  eventuali interruzioni, che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello 
svolgimento dell’attività. 
L’istituto è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato da SISUS ogni evento che possa 
incidere sull’attuazione del progetto, nonché a ogni evento che possa incidere sulla validità della presente 
convenzione. 
I responsabili della gestione del progetto, ossia il D.S. e il docente formatore, vigilano sullo svolgimento 
delle attività, avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti 
e dei fruitori delle attività stesse e che quest’ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e 
nel rispetto delle normative specifiche di settore. 
 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

4 
 

CONTENUTI DEL CORSO  
MODULO 1: LA PROGETTAZIONE PER COMPETENZE – Indicazioni Nazionali per il curricolo (3 
ore)  
MODULO 2: VALUTAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (3 ore) MODULO 3: LA 
PROGETTAZIONE DEL CURRICOLO DI EDUCAZIONE CIVICA – Analisi delle Linee guida (3 ore)  
MODULO 4: COSTITUZIONE (3 ore)  
MODULO 5: “LA CITTADINANZA DIGITALE” (3 ore)  
MODULO 6: “LO SVILUPPO SOSTENIBILE” (3 ore)  
MODULO 7: “LA RELAZIONE EDUCATIVA (3 ore) 
 
 
METODOLOGIA  
La formazione sarà erogata mediante la formazione in presenza o a distanza, compatibilmente con le 
indicazioni in materia di covid. Gli argomenti delle lezioni saranno presentati ai corsisti, mediante apposita 
documentazione, allo scopo di avviare una prioritaria riflessione sugli argomenti oggetto di studio, seguirà 
un ulteriore approfondimento e un confronto tra partecipanti (forum della comunità di apprendimento). I 
docenti poi divisi in gruppi, progetteranno unità di competenze complete di rubriche di valutazione da 
sperimentare nelle classi 
 
COMPETENZE/ RISULTATI ATTESI: 
• favorire la capacità della scuola di progettare il curricolo per competenze, in ottica verticale e di 
integrazione degli apprendimenti disciplinari;  
• spostare l’attenzione dalla programmazione dei contenuti alla didattica “per competenze”;  
• fornire ai docenti un quadro teorico consistente e mostrare esempi e modelli significativi, immediatamente 
applicabili, favorendo la correlazione tra attività curricolari e situazioni di realtà;  
• rafforzare le competenze di base attraverso l’utilizzo di metodologie didattiche innovative; • promuovere 
la diffusione di strumenti idonei all’osservazione, documentazione e valutazione delle competenze;  
• promuovere la pratica dell’osservazione reciproca in classe (peer observation);  
• promuovere la connessione tra progettazione dei curricoli, azione didattica in classe, valutazione 
formativa e certificazione degli apprendimenti;  
• sostenere lo sviluppo di una cultura della valutazione, capace di apprezzare le competenze promosse negli 
allievi e non solo di verificare le conoscenze;  
• promuovere la ricerca didattica, sia di carattere disciplinare, sia nelle sue connessioni interdisciplinari;  
• favorire la documentazione delle esperienze creando banche di materiali didattici e di buone pratiche a 
partire da quelle presenti nei percorsi già realizzati per l’attuazione delle Indicazioni Nazionali.  
• Implementare percorsi per l’educazione civica  
• Promuovere lo sviluppo di abilità empatiche;  
• Promuovere una serena convivenza sociale ed individuale;  
• Sviluppare le abilità di comunicazione e ascolto;  
• Conoscere le tecniche e le dinamiche che governano una mediazione o una negoziazione 
 

   
COMPENSI ORARI E PAGAMENTI  
Il compenso orario è fissato nella somma di € 41,32 (LORDO dipendente), per 25 ore di lezione, in coerenza 
con quanto disposto dal D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di 
docenza relativi alle iniziative di formazione”.  
Detto compenso sarà corrisposto dall’Istituto a SISUS, previa ricezione di fattura elettronica PA, entro 
trenta giorni dal ricevimento della detta fattura, che dovrà riportare necessariamente: 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

5 
 

 gli estremi della Convenzione (numero di protocollo e data) 
 denominazione istituto 
 codice fiscale istituto 
 codice univoco ufficio 

I compensi saranno erogati per le ore effettivamente svolte.  
I termini di pagamento, comunque pattuiti, potrebbero subire delle variazioni in quanto derivanti dalla 
effettiva erogazione dei Fondi appositamente stanziati e che pertanto nessuna responsabilità in merito potrà 
essere attribuita alla scrivente Istituzione Scolastica.  
L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste la cui redazione è di pertinenza 
esclusiva di questa istituzione scolastica.  
 
OBBLIGHI PER L’ESPERTO/FORMATORE 
L'esperto/formatore, nell'espletamento delle attività, è tenuto a:  
Predisporre il piano delle attività, concordando con il direttore del corso/D.S. gli obiettivi specifici, 
contenuti, il calendario delle attività, strumenti, metodologie e tecniche didattiche, modalità e criteri di 
valutazione in ingresso, in itinere e finale;  

Predisporre la programmazione iniziale e la relazione finale sull’intervento svolto;  

Documentare le attività del percorso per tracciare l’iter del processo attivato;  

Predisporre l’attestazione finale delle competenze acquisite da ciascun corsista;  

Concordare e consegnare il programma di dettaglio delle lezioni del modulo, facendo visionare al D.S., 
prima dell’inizio delle attività, il materiale didattico che dovrà essere utilizzato durante l’erogazione del 
servizio;  

Rispettare il calendario e gli orari programmati, presentando regolare certificazione medica in caso di 
assenza;  

Rispettare quanto previsto dal D. L.gs. n. 196/03 dal Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. n. 
101/2018 in materia di privacy;  

Produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei controlli 
successivi;  

Elaborare, erogare e valutare le verifiche necessarie per la valutazione dei corsisti e consegnare i risultati 
con gli elaborati corretti entro i termini concordati con il D.S., insieme al programma svolto, alla relazione 
finale, all’eventuale supporto multimediale con il materiale prodotto dai corsisti e alle schede personali dei 
singoli corsisti, nelle quali dovranno essere descritte e messe in valore le competenze raggiunte dagli stessi.  
 
PROPRIETA’ INTELLETTUALE DEI MATERIALI PRODOTTI  
La proprietà intellettuale dei materiali didattici prodotti nei percorsi formativi è di questo Istituto, che si 
impegna a renderli disponibili con ogni mezzo.  
 
RESCISSIONE DEL CONTRATTO  
Cause di immediata rescissione contrattuale con esclusione da tutte le successive e future attività sono:  
l’assenza dalle attività programmate;  
il ritardo alle lezioni;  
la negligenza.  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Saverio Di Liso.  
 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

6 
 

DISPOSIZIONI FINALI E PRIVACY  
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. n. 101/2018 i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 
della procedura selettiva 
 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Saverio Di Liso 

                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 


		2021-09-07T13:59:39+0200
	SAVERIO DI LISO




